上海应用技术大学文件
上应资〔2019〕11号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学
化学品管理平台运行管理办法》的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学化学品管理平台运行管理办法》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
2019年7月12日
上海应用技术大学化学品管理平台运行管理办法
第1条 为实施实验室化学品的全过程管理，充分发挥“化学品管理平台”的作用，提高化学品采购质量和降低采购成本，依据《危险化学品安全管理条例》，结合学校实验室化学品采购实际情况，特制定本办法。
第2条 “化学品管理平台”（以下简称“平台”）由资产与实验室管理处负责建设与维护，平台包括“采购订单管理”、“化学品领用归还管理”、“化学品使用管理”、“系统授权管理”及“平台调剂”等模块。按使用权限设置“教师用户”、“管理员”等角色。
第3条 原则上实验室化学品应通过平台采购，化学品管理按“教学”、“科研”使用范围采用不同的管理和审批流程；各学院负责本单位化学品的全过程监管工作，实验室安全责任人对本实验室化学品采购行为负管理责任。教师可通过平台授权研究生进行操作和管理。
第4条 为加强对平台供应商的管理，确保供应商的资质和服务质量，原则上控制平台供应商的数量不超过20个。
第5条 资产与实验室管理处负责对进入平台的供应商进行资质审核及遴选。供应商资质审核的主要内容：
1. 供应商营业执照、税务登记证、组织代码证或三证合一；
2. 供应商危险化学品经营许可证，以及危险货物道路运输许可证或与具有危险货物道路运输许可证单位签署的协议；
3. 供应商法人授权书以及法人、被授权人身份证复印件；
4. 供应商通过平台销售自主品牌，如销售代理产品则需提供代理授权书。
第6条 管制类化学品采购按照公安部门要求严格审批、统一采购和备案，并按照《上海应用技术大学实验室危险化学品安全管理办法》（上应资〔2019〕10号）实施全过程管理，任何单位、个人均不得通过其他渠道自行采购、获取。采购易制毒化学品由各学院每学期结束前向资产与实验室管理处申报，资产与实验室管理处审核、汇总后到公安系统办理审批手续，获准后由有资质的供应商进行供货；采购易制爆化学品经资产与实验室管理处审核后，还必须到安全保卫处负责管理的公安系统进行登记、备案；任何人不得擅自采购剧毒化学品。
第7条 学校对实验室化学品采购、贮存实施定位管理，实验室安全责任人每学期应填写实验室运行状况表，及时更新实验室成员（教师、学生），掌握实验室成员开展课题内容，使用化学品的种类和数量，做好风险管控工作，对实验室成员采购化学品行为进行监督和管理。
第8条 学校对实验室化学品采购、贮存实施控量管理，原则上化学品采购量按一周使用量审核，大容量、大批量采购需提交化学品使用计划表，经学院批准，资产与实验室管理处审核通过后方可按特殊事项予以采购。
第9条 采购人员可通过平台对订单进行管理。对审核通过的化学品采购订单，采购人员应及时与供应商保持沟通，督促供应商及时准确发货，检查收到货物的数量和质量，及时进行确认收货、报销。
第10条 购买过程中发生纠纷，化学品采购学院（部门）应积极予以协调解决。如确定为供应商责任，应按学校与供应商签订的合同相关条款进行退货、退款或索赔等处理；如确定为实验室购买方的责任，则损失由实验室自行承担，处理结果报资产与实验室管理处备案。
第11条 实验室如需采购平台内不包含的化学品或者对采购有特殊要求时，可采取自行采购的方式。采购前购买方需提交自购申请，内容须包括：自购原因，采购货品名称、数量、供应商名称及营业执照复印件（经营许可范围）。
第12条 资产与实验室管理处负责对自行采购化学品申请进行审核，确因学校平台产品种类不全、规格质量及特殊需求等原因不能满足实验要求的，予以批准。未经批准，任何人不得擅自自行采购化学品，否则采购人将自行承担由此产生的一切后果。
第13条 实验室安全责任人负责对实验室成员进行实验室化学品规范贮存和使用培训，降低化学品污染风险，保障化学品质量。
第14条 学校鼓励资源共享，实验室剩余化学品、暂时不用化学品可应及时通过化学品管理平台进行调剂处理以减少废弃化学品的产生量。对于过量采购，又不主动调剂的实验室所产生的废弃化学品，处置费用由实验室自行承担。
第15条 平台提供化学品使用管理功能，实验室安全责任人应严格管理实验室化学品的使用，通过平台“化学品使用管理”中的“普通化学品和受管制化学品台账管理”模块进行使用登记、监管实验室化学品的库存量，否则资产与实验室管理处可以驳回该实验室化学品的采购申请。
第16条 平台提供实验废弃物管理功能，可按照《上海应用技术大学实验废弃物处置管理办法》（上应资〔2019〕9号）办理实验废弃物处置申报及审批。
第17条 本规定由资产与实验室管理处负责解释，自发布之日起执行，未尽事项，按国家法律法规执行。
上海应用技术大学校长办公室             2019年7月22日印发
1
—2 —